
copia                                 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 88 del 01/06/2017 

 
 

OGGETTO:  Statuto dell'Associazione Nazionale Città delle Grotte. Presa d'atto della 
sede operativa presso il comune di Castellana Grotte. 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno uno del mese di giugno, con inizio alle ore 
18.30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco Tricase Sindaco x

geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x

p.i. Antonio Campanella Assessore x

rag. Giovanni Romanazzi Assessore x

4 1
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE

 



LA GIUNTA 

 Premesso che: 

tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione vi è anche quello di valorizzare ed 
incentivare ogni attività tesa alla promozione della Città delle Grotte e del suo territorio, 
capace di attrarre un numero sempre crescente di visitatori, in modo da generare una 
positiva ricaduta economica sullo sviluppo turistico e sul tessuto sociale della nostra 
comunità, con conseguenti benefici riflessi in termini di occupazionali; 

il turismo costituisce una considerevole risorsa per l’economia castellanese, anche in 
ragione dello straordinario patrimonio carsico di cui questo Ente è proprietario, stimato 
fra i più importanti d’Europa, che ha consentito l’inserimento della Città di Castellana 
Grotte nell’elenco regionale delle “località turistiche”, ai sensi della Legge Regionale 
n. 23 del 23 ottobre1996; 

questa Amministrazione ha già posto in essere importanti azioni strutturali ed 
operative nell'ambito della valorizzazione del patrimonio culturale ed artistico della Città ai 
fini turistici, in coerenza con quanto enunciato nelle linee programmatiche di mandato per 
il quinquennio amministrativo 2012 – 2017, approvate con delibera di Consiglio comunale 
n. 42 del 13/08/2012; 

 in quest'ottica, con atto di Giunta comunale n. 263 del 16 dicembre 2009, esecutiva ai 
sensi di legge, questo Ente ha  deliberato di aderire, in qualità di Socio Fondatore, 
all’Associazione Nazionale Città delle Grotte;  

 la partecipazione a questa rete di Città il cui territorio è interessato da fenomeni 
carsici turisticamente rilevanti ha offerto al comune di Castellana Grotte la possibilità di 
stabilire partnership utili alla candidatura ad alcuni Cross Border Cooperation Programme 
nell'ambito della programmazione 2014 -2020; 

 l'associazione, e di conseguenza i comuni aderenti, ha registrato il co-finanziamento 
del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del progetto "Sistema 
Turistico Città delle Grotte", in corso di realizzazione da parte dell'Associazione, che 
prevede la realizzazione di una guida cartacea delle Città aderenti all'associazione; 

 nel corso dell'ultima assemblea annuale, tenutasi il 19 novembre 2016 a Villanova 
di Mondovì, in provincia di Cuneo, i soci hanno deliberato rilevanti modifiche statutarie fra 
cui in particolare: 

� la possibilità di allargare gli orizzonti dell’associazione anche a Municipalità straniere 
caratterizzate dalla presenza di grotte o altri importanti fenomeni geologici, per sviluppare 
politiche innovative e coese di governance territoriale particolarmente attente al turismo 
naturalistico; 

� l’apertura di una sede operativa presso il comune di Castellana Grotte che per le 
attività riguardanti le politiche europee ed internazionali; 

 con mail del 15 maggio scorso, la segreteria dell'Associazione ha trasmesso copia 
del nuovo statuto, così come modificato ed approvato dai soci nel corso dell'assemblea 
annuale del 19 novembre 2016, agli atti dell'Ufficio Turismo di questo Ente; 

 questa Amministrazione intende proseguire ed incentivare le attività in campo di 
Cooperazione Territoriale Europea anche in ragione del fatto che il territorio del Comune di 
Castellana Grotte è eleggibile per la programmazione 2014/2020 nell’ambito Interreg VA 
Italia - Croazia la cui call è stata aperta il 19 aprile con submission dead line al 19 giugno 
2017;  

alla sopra menzionata call questo Ente intende partecipare in partnership con altre 
municipalità aderenti alla più volte menzionata associazione; 

 visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 visto il vigente Statuto Comunale; 

 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui 
una riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 

 per quanto in premessa che qui deve intendersi integralmente riportato e trascritto: 

1. di prendere atto della intervenuta modifica dello statuto della Associazione 
Nazionale Città delle Grotte, così come deliberata dai soci nel corso della assemblea 
annuale del 16 novembre 2016; 

2. di demandare al Responsabile del Settore I gli ulteriori adempimenti ai sensi dell'art. 
107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali; 

3. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

                      Il Redattore 
URP e Turismo/dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, commi 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 

Castellana Grotte, 25/05/2017 

 
Il Responsabile del I Settore  

f.to dott.ssa Giovanna Amodio 
 

 

 
 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 31/05/2017 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 774 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/06/2017 al 28/06/2017. 

Castellana Grotte, 13/06/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 01/06/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 13/06/2017 

 Il Responsabile del Procedimento 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




